

UZASADNIENIE

Od kilku lat obserwuje się zwiększanie się liczby wydawanych przez publiczne poradnie psychologiczno-pedagogiczne orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność intelektualną i niepełnosprawności sprzężone.

Miasto Wrocław prowadzi dwie szkoły podstawowe specjalne dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, umiarkowanym lub znacznym :

1. Szkołę Podstawową Specjalną nr 89 w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym nr 1 przy ul. Ks. M. Lutra 6 (w roku szkolnym 2018/2019 - 170 uczniów)
2. Szkołę Podstawową Specjalną nr 87 w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym nr 10 przy ul. Parkowej 27 (w roku szkolnym 2018/2019 - 91 uczniów).

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy nr 1 funkcjonuje w pomieszczeniach dzierżawionych od Ewangelickiego Centrum Diakonii i Edukacji im. Ks. Marcina Lutra. Z uwagi na wdrażanie reformy systemu edukacji, Diakonia przekazała informację o braku możliwości dalszego dzierżawienia pomieszczeń od 1 września 2019 roku,.

Szkoły z oddziałami integracyjnymi oraz szkoły podstawowe rejonowe nie zawsze mogą zapewnić uczniom z niepełnosprawnościami sprzężonymi specjalistyczny sprzęt, pomoce dydaktyczne oraz pomieszczenia do prowadzenia specjalistycznej terapii (np. sale doświadczania świata, sale do integracji sensorycznej). W szkołach specjalnych prowadzonych przez Miasto Wrocław brakuje miejsc dla tworzenia oddziałów dla uczniów z niepełnosprawnościami sprzężonymi. Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami prawa oświatowego liczba uczniów w oddziale szkoły specjalnej zorganizowanej dla uczniów z różnymi rodzajami niepełnosprawności wynosi nie więcej niż 5.

Utworzenie nowej szkoły podstawowej umożliwi poprawienie warunków funkcjonowania szkół podstawowych specjalnych i wzbogacenie oferty zajęć specjalistycznych z wykorzystaniem nowoczesnych pomocy i środków dydaktycznych - pracownie EEG Biofeedback, Tomatis; sale do terapii integracji sensorycznej, sale doświadczania świata.

Na cele szkoły zostanie przystosowany budynek przy ul. Jedności Narodowej 117, w którym z dniem 31.08.2019 r. przestanie funkcjonować Gimnazjum nr 15.

Będzie też w nim funkcjonować Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna nr 2, której pracownicy będą mogli otoczyć dodatkowym wsparciem uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.

Mając na uwadze powyższe, zachodzi konieczność utworzenia z dniem 1.09.2019 r. Szkoły Podstawowej Specjalnej nr 104 przy ul. Jedności Narodowej 117.